

DÜNYA MADENCİLER GÜNÜ TÜM YURTTA KUTLANDI...

Tüm yurt genelinde 4 Aralık Dünya Madenciler Günü kutlandı. Tehlike, zorluk, özveri ve alınteri ile yaşayan biz madencilerin yıllar öncesine dayanan Madenciler Günü kutlama geleneği bu yılda devam etti. Geçmiş yılların farklı olarak bir haftalık bir süreye yayılan çeşitli faaliyetlerle özellikle istanbul, İzmir ve Zonguldak Şubelerimizde ve temsilciliklerimizde kutlandı.

ZONGULDAK ETKİNLİKLERİ ve KÖMÜRDEN ÇELİĞE TREN GEZİSİ

"Dünya Madenciler Günü" kutlamaları bu yıl farklı olarak Odamız öncülüğünde sektörümüzdeki tüm kurum ve kuruluş ve örgütlerin katılımıyla "Zonguldak Etkinlikleri" adı altında yapıldı. 2-8 Aralık 1996 tarihlerinde bu kapsamda çeşitli turnuvalar, film ve slayt gösterileri, sergiler, dinletiler, halk konseri, forum ve buharlı tren gezisi yapıldı.

2 Aralık Pazartesi başlayan etkinlikler turnuvalar, sergiler, film-slayt gösterileriyle devam etti. 6 Aralık'ta sektörümüzdeki sendika, odalar ve dernek temsilcilerinin katılımıyla hazırlanan Basın Duyurusu, Düzenleme Komitesi Başkanı Attila Yalçın tarafından basın mensupları ve kalabalık bir katılımıla açıklandı. Aynı gün sektördeki Oda, dernek ve sendika temsilcileri, DSP (Hasan GEMİCİ), ANAP (Şinasi AL-

TINER), ve CHP (Enis TÜTÜNCÜ) milletvekilleri, Enerji Bakanı Recai KUTAN ve Devlet Bakanı Teoman Rıza Güneri'nin katıldığı "Türkiye Ekonomisi ve Madenciliğin Konumu" başlıklı forum gerçekleştirildi.

7 Aralık Cumartesi sabahı Zonguldak Gan'ndan başlayan "Kömürden Çeliğe Nostaljik Tren Gezisi" ilgi çekiciydi. Geziye Zonguldak Belediye Başkanı ismail EŞREF, DSP Zonguldak Milletvekilleri Hasan GEMİCİ ve Boray BAYCIK, Bartın Milletvekili C.Tufan YAZICIOĞLU, sektör temsilcileri, basın mensupları, üyelerimiz eş ve çocuklarıyla katıldılar.

Dört saatlik nostaljik yolculuktan sonra Karabük'e ulaşan buharlı tren, Karabük Belediye Başkanı Enver TÜMEN tarafından törenle karşılandı. Törende Zonguldak'tan getirilen kömürü Belediye Başkanı İsmail EŞREF, Enver TÜMEN'e verdi. Törenin ardından rehber eşliğinde gerçekleşen Safranbolu gezisi sonrası, Karabük'ten alınan çelikle dönüş yolculuğu başladı. Günün yorgunluğunu atmaya sağlayan özel vagonlarda yolculuk boyunca fasıl heyeti eşliğinde devam eden eğlence-kokteyl gezinin bir başka güzelliği de ilk kez düzenlenen nostaljik buharlı tren gezisi çok samimi bir ortamda akşam Zonguldak Gan'nda çekilen halaylar eşliğinde sona erdi. Belki de gelenekselleşecek olan "Nostaljik Tren Gezisi" canlılığıyla hep hatırlanacaktır. Medyanın dikkatini az da olsa Zonguldak Taşkömürüne çeken etkinlikler 8 Aralık Pazar günü GEMAD tarafından düzenlenen Hak Konseri ile sona erdi.

